UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO 39/94No

RESOLVE:

2o_ - Revogam-se as disposições em contrário.Art,

SALA DAS SESSÕES, DE 199414 DE OUTUBRO

CONSIDERANDO o que coneta do Processo no 6.756/94-56
Prò-Reitoria de Graduação;

ROBERTO DA CUNHA PENEDO
PRESIDENTE

Gradua-
ano

CONSIDERANDO o Pa^tecot da Comissão de Ensino de Gra
duação e Extensão;

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVER
SIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições
tegais e estatutárias;

Lir - -rli ~

a aprovação unanime do Ptenário

Art. 1 o_ - Aprovar o Catendírio Académico de
ção da Universidade Federai do Espirito Santo, para o ano de
1995, que ^ica fazendo parte integrane da presente Resotução.

CONSIDERANDO, ainda,
da Sessão Ordinária do dia 14 de outubro de 1994,

&

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Anexo da Re.-6o£u.ção no 39/94

CALENDÁRIO ACADÉMICO 1 915

. NOVEMBRO/1994

1 6

1 7 Reque-
r

30

. DEZEMBRO/1994

01 e 02

02 T stancamento

15 de

Ve-6ttbu.Jt.aA. de 199 5 (la Fat>e) .1 9 e 20 18,

Dt4tA.tbu.tç.ão do A.etatÓA.to de o/$e.n.ta.26

12/01/95 27 a

1 9 9 5

Janeiro

03 e 04

Dtgttação do* gstupoA de h.osLÍsttot> petoá
CotegtadoA de Castro.

Otttmo dta pasta dtgttast at> obe.n.tat>
dt^ôctpttna^ô.

Re.opç.do e./ou. Remoção de castro
sttmento à PROGRAD.

Cltttmo aia pasta o^ó Cotegtado^ô de castro
AoJttcttastem o^estta de tustma^ pasta 95/1
ao-6 DepasLtamento4>.

Requesttmento de dt^pen^a de
naz> de vetestanoA pasta 95/1
(tnctu.z>tve Pstàttca DeApostttva).

4.eqae2te4,
PROGRAD.

dt^ctptt-
PROGRAD

Otttmo dta pasta
de Castro

Otttmo dta pasta 0x5 Depasttamento^ ste^-
pondestem ao^ô CotegtadoA Aobste a o-^estta
de tustma^ô.

e 18

Tstan^úestencta Facuttattva e Comptemen-
tação de E^ôtudo^ô - Requesttmento à PRO
GRAD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

06

08 e 09 Ve4ti.bu.taA. de 1995 2a Fa4e.

10

13 de obeA.ta4

14 Otttmo dta de auta 94/2.

PA.ova4 Fi.n.ai.4 94/2.16 a 20

1 9

23 à PRO-

. FEVEREIRO

08 Cotegtado4

08 a 10

MatA.Icu.ta de Catou.A.04 95/1.14 a 20

Dt4pen4a de dt4ci.pttn.a4 catou.A.04 95/1.14 a 20

coA.A.tgtdo423

• março

01

02

.02.

Devotação do4 pA.oce44O4 de di.4pen.4a de
dt4ctpttn.a4 de Catou.A.04 95/1 .

En.tA.ega do4 h.t4tÒA.tco4 ao4
de Cu. a. 4 o peta PROGRAD.

Devotu.ç.ão do<ó A.equ.eA.tmentot> de dt^ôpen.-
Aa de dÍActpttnaA de veteA.an.0.0 95/1.

En.tA.ega dat> 4u.ge.ótõet> de matA.Icu.ta ao<ó
Cotegtado^ò de Cula.ao .

En.tA.ega do* Ae^ôuttado^ 61nalt>
GRAD.

Devotacão dot> pA.0ce.0A0t) de TA.an.4beA.en.-
cta Facuttattva, Comptemen.taç.ão de E4-
tudo4, Reopcão e/ou Remoção.

Cada4tA.amen.to de atu.n.04
A.emovtdo4, tA.an4b^tdo4 e
mentação de e4tudo4.

A.eoptan.te4,
de compte-

PeA.todo paA.a A.equeA.eA. coA.A.eção de h.t4-
tÒA.tco e4cotaA. - PROGRAD.

Devotação do4 ht4tÒA.tco4
ao4 Cotegtado4 de Cua.4o .

Dt4tA.tbutção do A.etatÒA.to
95/1 ao4 Cotegtado4 e DepaA.tamen.to4.

a 13

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
V

MatKtcuta de veZe4.ano.ó 95/1 .02 e 03

09

10

13 de cukao

14 InteKKupção de dtActpttnaA.

1 4 ReajuAte de maZ>tZcu£a 95/7 .

IntegKação doA CuJLoukoa 95/7 .13 a 21

22 tndtvtduatA aoA

22 En.tKe.ga daA pautaA ao a DepaKtamentoA.

22 Auta InauguKaJL 95/1.

23 pKtmetKO dta de Auta 95/1,

ABRIL

'• 03 a 07

. MAIO

15

30

.03.

Otttmo dta paKa encamtnhaK à PROGRAD a
KepKogKamaç.ão da oie.Ua 95/1.

EntKega doA h.OKÍKtoA
Cote.gtadoA de Cukao .

RequeKtmento de Cotação de GKau 95/1
PROGRAD.

Otttmo dta paKa tKancamento
95/1 .

de
PROGRAD,

CooKdenado-

Otttmo dta paKa oa DepaKtamentoA Kepon-
deKem aoA CotegtadoA AobKe o^eKta de
taKmaA.

Reuntão de KepKogKamação da o^eKta
dtActpttnaA (envoJLvtmento:
Che/^eA de DepaKtamentoA e
KeA de Cukao).

Dtttmo dta paKa oa CotegtadoA AoJLtctta-
Kem o^eKta de tuKmaA paKa 95/2 aoA de-
paKtamentoA.

oie.Ua

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

JUNHO

1 9 ofertas de

MatricuZa de CaZouros 95/2 - PROGRAD19 a 23

1 9 a 23 de CaZouros

26

27 e 28

27 peZos

. JULHO

UZtimo dia de auZa 95/1.1 5

1 9

Provas finais 95/1.17 a 21

Encerramento do 1o período Zetivo 1995.21

28

• AGOSTO

históricos escoZares03 aos

his-04 a 07

.04.

OZtimo dta para divuZgação,
encaminhamento à PROGRAD das pautas
notas e ^reqdencia.

DevoZução dos requerimentos de dispensa
de discipZinas de veteranos e caZouros.

Digitação dos grupos de horários
CoZegiados de Curso.

OZtimo dia para digitar as
discipZinas.

Entrega dos
CoZegiados.

Dispensa
95/2

s

"i r
digitação e

de

de discipZinas
PROGRAD.

Periodo para requerer correção de
tòrico escoZar - PROGRAD.

Distribuição do reZatòrio de ofertas
95/2 aos CoZegiados e Departamentos.

Requerimento de dispensa de discipZinas
de veteranos 95/2 - PROGRAD (incZusive
Pritica Desportiva).

a 12/07

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

08

09 Matrtcuta de veteranos 95/2.

1 6

1 7 a

1 8 Interrupção de dtsctpttnas.

7 8 Reajuste de matrtcuta.

Integração dos Catouros.21 a 25

28 Auta Inaugurat 95/2.

28 detrancamento curso

29 Prtmetro dta de auta 95/2.

30 (a parttr desta

. SETEMBRO

*

18 e 19 reque-

• OUTUBRO

1 8
PRO-

.05.

Reopção e/ou Remoção de cuuo -
rtmento ã PROGRAD.

Cltttmo dta para encamtnhar à PROGRAD
reprogramação da oferta 95/2.

-•

Utttmo dta para
95/2.

Cotação de Grau 95/1
data).

Requertmento de Cotação de Grau 95/2
PROGRAD.

Tran^ieréncta Facuttattva e Comptemen-
tação de Et>tudot> - Requertmento à
GRAD.

Entrega daA ^ôuge^tõe^ de matrtcutaà ao^ô
CotegtadoA.

Reuntão de reprogramação da oferta de
dt4ctpttna>6 (envotvtmento: PROGRAD,
Ch.eie>& de Departamentos e Coordenadores
de Curso).

e- 19

e 10

1 1 a 15

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

. NOVEMBRO

07

23

DEZEMBRO

23 Clltlmo dia de aula 95/2.

Provas 95/2.27

1 9 9 6

. JANEIRO

08 Encerramento do 2o_ período letivo 1 995.

1 5

( cl25 partir desta

.06.

(lltlmo dia para divulgação,
encaminhamento à PROGRAD das pautai
notas e freqlLencla.

digitação e
de

r
Colação de Grau 95/2
data).

Devolução do4 requerimentos de Transfe
rencia Facultativa e Complementação de
Estudos.

a 08/01/96

Devolução dos requerimentos de Reopção
e/ou Remoção de curso ã PROGRAD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

1o SEMESTRE

96 DZcla

2o SEMESTRE

96 DZaA

\
FERIADOS E RECESSOS

ABRIL

MAIO A e. 9 anda-ieZsta DZa do TstabaZho01

JUNHO

AGOSTO teJtça~6^ZJta

r
07SETEMBRO qu.Znta~ ú^Zsta Indepen-

Aexta~6^ZJta

21 quZnta - 6e-Zsta

OUTUBRO

hovembro

da

V^ZEMBRO 25 NataJt.■ôegunda-^e.À.n.0. -

* FERIADO LOCAL

14
21
24
24

12
13

15
16

02
03
15

91
05

91
05

qaZnta- ^eÀyta
Aexta~6^ZJia

Aexta-^eZJta
Aexta-ieZsta
Aegunda-4 eZ Jta
Ae.gu.nda~ 6e.£jta

qutnta-^e.Z*.a
Aexta-^eZ^ta

qu.Znta~6e.ZJta
Aexta-^^^ct
quanta- 6eZn.a

DZaA LetZvoA
PjtovaA FZnaZA

DZaA LetZvoA
PtLOvaA FZnaZA

PaZxío
TZJtadente^ô
N. SJta da Penha
DZa do MunZcZpZo
de Nova UenécZa

CoJtpuA ChJtZAtZ
ReceAAo

DZa da
dencZa
DZa do MunZcZpZo
de VZtÒJtla
DZa do MunZcZpZo
de São MateuA

N. SJta ApascecZda
Rece^ôAo

FZnadoA
ReceAAo
pjtocZamaçjio
RepàbZZca

*08

*15 DZa do MunZcZ-
pZo/AZegsie.